
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/٩/۲۷پرله پسې ۵۰مه ګڼهدويم کال - ۳۶مه ګڼه

۱- نړیوال بانک ویلي د افغانستان اقتصاد د ودې په حال کې دی

۲- د نفت او ګازو په نوم خپلواکه اداره فعالیت پېلوي

۳- بلخ کې د نفتي توکو سوداګریز مرکز جوړېږي

په دې ګڼه کې لولئ:



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)۲/١

اړه  یوال بانک د افغانستان د اقتصاد په  نړ
په یـــوه راپـــور کې ویلـــي، د افغانســـتان 
اقتصاد د دویم پرلپسې کال له پاره د ودې 
یـــوال بانک د دې لامل  په حال کې دی. نړ
یاتوالی  ز عوایـــدو  د  او  انفلاســـیون  ټیـــټ 
ښـــودلی دی. راپـــور کې ویل شـــوي چې د 

افغانستان ناخالص کورنی تولید به په 

د  د  قتصا ا ن  نســـتا فغا ا د  یلـــي  و نـــک  با ل  ا یـــو نړ
ی د کې  ل  حا په  ې  د و

یه څلور سلنه وده  ې اعشار ۲۰۲۵ کال کې در
یه  ي، چې دا د ۲۰۲۴ کال د دوه اعشـــار وکړ

یاتوالی ښیي. پنځه سلنې ودې په پرتله ز
هغه مهـــال چې اســـلامي امـــارت واک ته 
چـــې  و  دا  ګومـــان  و  ډٻـــر د  نـــو  ورســـېد، 
ي،  نـــاکام اقتصـــاد ولر افغانســـتان به یو 

ۍ به  ې نړ ي به سقوط او له نور سوداګر

بېخي ګوښه شي، خو د افغانستان اسلامي 
امارت د پرلپســـې هڅو پر اســـاس د هېواد 
یات  اقتصاد وده وکړه، اقتصادي فعالیتونه ز
شول، افغانۍ باثباته شـــوه او ډٻره پانګونه 

جذب شوه.
د افغانســـتان اســـلامي امـــارت د هڅو په 
و توکو کې ځان بســـیاینې  پایله کې په ډٻر
ۍ کچې ټیټولو له پاره  ته ورســـېد او د بېکار
ې پېـــل شـــوې. د کانالونـــو،  وژ ګڼـــې پـــر
ې  وژ ولـــو ګڼې پر یکو جوړ ســـړکونو او فابر
له  کډوالو  راســـتنېدونکو  د  او  شـــوې  پلې 
ټول  دا  شوې.  ې  برابر اسانتیاوې  ې  ډٻر پاره 
د اســـلامي امارت د نیول شویو پلانونو  له 
او اسلامي امارت د هغو خلکو  امله وشول 
ګومان ناســـم ثابت کړ چې فکر یې کاوه د 
اســـلامي امارت په راتګ ســـره بـــه له ګڼو 

شي. مخ  سره  و  ستونز
ثابتوي چې افغانستان  راپور  یوال بانک  د نړ
ی او  ل کړ وستیو دوو کلونو کې ښه مز په ور
افغانســـتان  د  ســـره  امـــارت  اســـلامي  له 

وښانه دی. راتلونکی ر

ي پېلو لیت  فعا ه  ر ا د ا �ـــه  ا خپلو م  نو په  و  � ګا و  ا نفت  د 

افغانستان  د  چې  ویلي  مســـوولینو  امارتي 
اسلامي امارت د کابینې په غوښتنه او 

حکم  د  الله  حفظه  امیرالمؤمنین  عالیقدر 
و په نوم نوې اداره  پر بنسټ د نفت او ګاز

ي. جوړٻږ
ل  ي کمېســـیون ته دنده سپار په دې اړه ادار
و شاوخوا  وندو ادار شوې چې له وزارتونو او اړ
اته څانګې چې په نامنســـجمه توګه د نفت 
نـــوې  د  کـــوي،  فعالیتونـــه  ونـــد  اړ و  اوګاز
ې په تشـــکیل کـــې تنظیم  خپلواکـــې ادار
ي، د  ي. افغانســـتان چې نفـــت او ګاز لر کړ
ډٻر  جوړٻدل  ې  ادار خپلواکې  یوې  ډول  دغه 
ۍ  ژ ۍ کې دواړه د انر مهم و، ځکه په نننۍ نړ
د تولیـــد مهمـــې ســـرچینې دي ، نو د دې 
و  مهمو توکو د تولید، تنظیم، کیفیت او نور
ې جوړٻدل به په  و له پاره د داســـې ادار چـــار

ي. و کې ښه والی رامنځته کړ چار
مصرفي  یـــو  اوســـمهال  چې  افغانســـتان 
و  هېواد دی او ډٻره انـــدازه نفت او ګاز له نور

هېوادونو راواردوي، په داسې حال کې چې 



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

و د اتحادیې  بلخ کې د نفتي توکو او مایع ګاز
لـــه پاره د  و  مســـوولینو ویلي، د ســـوداګر
یاتولو په موخه د نفتي توکو د  اســـانتیاوو د ز
پلور بازار او د اتحادیې مرکز له حیرتان بندره 
یف ته لېږدول شـــوی دی. په مزار  مزار شـــر

یف کې به د نفتي توکو له پاره د ۱۵  شر

ي ېږ ړ جو کز  مر �ز  ګ� ا د ســـو کو  تو نفتي  د  کې  بلخ 

یز  و په لګښـــت یـــو ۱۲ پوړ میلیونـــو ډالـــر
ۍ  ژ یز مرکز جوړ شي. نفت چې د انر سوداګر
پـــه  ده،  ســـرچینه  اساســـي  او  لومړنـــۍ 
اړتیا لیدل  افغانســـتان کې هم ورته ډٻـــره 
ې  ي، خو ځینې وخت یو شـــمېر ستونز کېږ

ي، چې د حل له پاره د  رامنځته کېږ

و ترمنځ تفاهم ته  مســـوولینو او ســـوداګر
ونو د  و مرکز ونو ته د سوداګریز اړتیا وي. ښار
ونو کې د  انتقال یوه ګټه دا هم ده چې په ښار
وندو خلکو ترمنځ نږدې تماس موجود وي  اړ
ول او کیفیت ساتلو په  او د احتکار، د بیو کنټر
اړه نږدې او اسانه بحث کېدلی شي. دغه راز، 
ي  کار د  ونه  مرکز یز  ســـوداګر لوی  ډول  دغه 
فعالیتونو  و  یز سوداګر او  ایجاد  په  فرصتونو 

ول لوبوي. یاتولو کې هم مهم ر ز

ي، نو د  خپله تر ځمکې لاندې شـــتمني لر
ې پـــه رامنځته کولو ســـره به په دې  دې ادار
سکټور کې د اکتشاف، استخراج، پېر او پلور 

مسلکیتوب  شي.  چټکې  او  منظمې  ې  چار
ته به لا ډٻر پام وشي او ملي شتمني به په لا 

ډٻر اغېزناک ډول د هېوادوالو تر لاسونو 

پراختیا  یـــې  بـــه  ي  ســـوداګر او  ي  ورســـېږ
ومومي.


